
 

Decreto direttoriale  

Oggetto: ricostituzione presso l’I.A.M. di Bari-BAT della Commissione Regionale per l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici privi 

della vista. 

 
Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-BAT 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO D’AREA METROPOLITANA 

 

visto la legge 29. 3. 1985, n. 113, come modif. dal D. Lgs. 14. 9. 2015, n. 151, relativa alla disciplina del 

collocamento ala lavoro dei centralinisti non vedenti; 

 

visto l’art. 2, co. 7 e seguenti della citata legge, relativo alla costituzione della Commissione Regionale per 

l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici privi della vista; 

 

visto il D.P.C.M. 23. 2. 2016 relativo all’organizzazione e all’articolazione territoriale dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro e, in particolare, l’art. 4, commi 1 e 2 secondo cui gli Ispettorati Territoriali del Lavoro esercitano le 

competenze già assegnate alle Direzioni Territoriali del Lavoro ai sensi dei succitati D.P.C.M. 14. 2. 2014, n. 

121, art. 16 e D.M. 4. 11. 2014, art. 16.; 

 

visto il D. D. I.N.L. del 27. 7. 2023, n. 49, recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro”; 

 

visto il D.D. I.N.L. del 5. 10. 2023, n. 64 recante “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle 

Direzioni Centrali e Interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’Area Metropolitana e 

Territoriali”; 

 

vista la lettera circolare della Direzione Generale per l’Impiego del 28 maggio 2001, n. 831/PV/C recante 

direttive in ordine all’individuazione dell’azienda telefonica nel territorio più rappresentativa del settore, in 

ragione del maggior numero di impianti telefonici installati; 

 

considerato che, esperita la procedura di cui sopra, valutate le risposte rese solo da alcune compagnie 

interpellate e l’esperienza maturata nel corso degli anni dalla soc. TIM Telecom Italia s.p.a. nella partecipazione 

alla procedura di cui agli esami per l’abilitazione dei centralinisti telefonici privi di vista; 

 

rilevato che è necessario procedere alla ricostituzione della Commissione in argomento scaduta per decorso 

quinquennio; 

 

viste le designazioni rivolte allo scrivente I.A.M. dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy, dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito, dalla soc. TIM Telecom Italia s.p.a. e dalla Regione Puglia; 

  



 
2 

DECRETA 

 

art. 1 

è ricostituita presso l’Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-BAT, la Commissione Regionale per l’esame di 

abilitazione dei centralinisti telefonici privi della vista, secondo quanto disposto dalla L. 29. 3. 1985, n. 113 e 

delle qualifiche equipollenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 45, co. 12 della L. 17. 5. 1999, n. 144. 

 

art. 2 

la Commissione è presieduta dal Direttore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana di Bari-BAT, o da proprio 

delegato e è così composta: 

per la Regione Puglia:                                     

- sig. SARDANO Michele rappresentante effettivo; 

- sig. CAMPANALE Mauro rappresentante supplente; 

 

per il Ministero delle Imprese e del Made in Italy - Direzione Generale delle attività Territoriali Puglia-

Basilicata-Molise: 

- sig. LOSCIALE Vito rappresentante effettivo; 

- sig. SANTORO Ignazio rappresentante supplente; 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito – Ufficio scolastico regionale per la Puglia - Direzione Generale: 

-prof. LAPIETRA Giuseppe rappresentante effettivo; 

-prof.ssa CAIATI Anna Maria rappresentane supplente; 

 

per soc. TELECOM/TIM. s.p.a. 

-sig. SIBILLA Damiano rappresentate effettivo 

-sig. RUSSO Paola rappresentante supplente. 

 

art. 3 

La Commissione Regionale per l’esame di abilitazione dei centralinisti telefonici privi della vista dura incarica 

5 anni. 

 

art. 4 

Il presene decreto viene trasmesso alla redazione dell’I.N.L., ai fini della pubblicazione nell’apposita sezione 

“Pubblicità Legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazione del Lavoro. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato d’Area Metropolitana 

Michele Campanelli 


		2024-05-07T07:41:14+0200
	CAMPANELLI MICHELE


		2024-05-07T08:53:19+0200
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-BA_BAT.DECRETI.R.0000403.07-05-2024




